ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS

PODER EXECUTIVO

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

CEP 76.880-000– Buritis – RO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N º 80/PMB/2024

PROCESSO N° 0001550.01/2024 (SEMA)

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90075/2024/SCL

O MUNICÍPIO DE BURITIS, ESTADO DE RONDÔNIA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº

01.266.058/0001-44, estabelecido na Rua São Lucas, n° 2476, Setor 06, CEP nº 76.880-000,

município de Buritis/RO, no presente ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. VALTAIR

FRITZ DOS REIS, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF: ***. 477.909-** e RG sob

nº. **8848** SESP/PR, de outro lado tendo como CONTRATADA a empresa W. M.

COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ: 10.497.302/0001-70, com sede e foro na

Av. Rondônia nº. 1576, Setor 03, neste município de Buritis, Estado de Rondônia – CEP: 76.880-

000, tendo seu Contrato Social primitivo arquivado perante a Junta Comercial do Estado de

Rondônia – JUCER sob o NIRE nº. 11200505181 em sessão de 26/11/2008, neste ato

representado pelo Sr. ADEILSON SILVA DE SOUZA, brasileiro, empresário, portador da

Carteira de Identidade RG nº. 1.***.829-ES SESP/ES – expedida em 24/02/1992, e devidamente

inscrito no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda CPF/MF sob o nº. ***.457. ***-

15, residente e domiciliado na Av. Rondônia nº. 1576 - Setor 03, neste município de Buritis,

Estado de Rondônia – CEP: 76.880-000, e a Sra. MARIA CECILIA SILVA DE SOUZA,

brasileira, empresária, portadora da Carteira de Identidade RG nº. 1***188, SESDEC/RO

expedida em 30/03/2005, devidamente inscrita no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da

Fazenda CPF/MF sob o nº. ***.261. ***-02, residente e domiciliada na Av. Rondônia nº. 1576 -

Setor 03, neste município de Buritis, Estado de Rondônia – CEP: 76.880-000, fica justo e

acertado o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 80/PMB/2024 DO PROCESSO

Nº 00001550.01-2024-SEMA, sendo regido pelo estabelecido nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO. O presente Termo Aditivo tem por objeto o

reequilíbrio econômico-financeiro do contrato nº 80/PMB/2024, referente à aquisição de

gêneros alimentícios (perecíveis), conforme julgamento do pedido de reajuste, com base no

artigo 124 da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS AJUSTES FINANCEIROS. As despesas decorrentes deste

Termo Aditivo correrão por conta das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente

da Prefeitura Municipal de Buritis, conforme previsão nos autos do processo administrativo

correspondente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS AJUSTES FINANCEIROS. Ficam estabelecidos os

seguintes valores reajustados para os itens: 02, 05, 06, 50, 51, 52, 54, 55, 57 e 79.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
08

67
.7

K
46

.1
37

V
.1

62
E

.2
74

5
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.:
1

/ 6
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2.
A

89
.5

63
 -

 2
4/

03
/2

02
5

-
08

:4
6:

37
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:5

89
.4

5*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:5
72

.4
7*

.*
*9

-*
7

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS

PODER EXECUTIVO

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

CEP 76.880-000– Buritis – RO

Item Especificação UND Saldo
Valor Unitário

Atualizado

Valor Total

Atualizado

02

CARNE BOVINA IN

NATURA TIPO CORTE:

MÚSCULO OU PALETA.

Apresentação: Moída. Estado

de Conservação: Fresco

(a)/Resfriado(a) Características

adicionais: 2ª qualidade, limpa

sem ossos, sem pele, pouca

gordura, sem pelancas. ITEM

DE AMPLA PARTICIPAÇÃO

VINCULADO AO ITEM 3.

KL
3.234

R$ 25,80

R$ 83.437,20

05

CARNE BOVINA IN

NATURA TIPO CORTE:

ACÉM. Estado De

Conservação:

Fresco(a)/Resfriado(a)

Características adicionais: 2ª

qualidade, limpa sem ossos.

KL 145

R$ 28,82

R$ 4.178,90

06

CARNE BOVINA IN

NATURA TIPO CORTE:

MÚSCULO

APRESENTAÇÃO:

CORTADA EM CUBOS.

Estado de Conservação: Fresco

/ Resfriado. Características

adicionais: 2ª qualidade, sem

osso.

KL

1.168

R$ 25,99

R$ 30.356,32

50

CARNE, BOVINA IN

NATURA TIPO CORTE:

CHAMBARIL. Estado de

Conservação: Fresco (a)/

Resfriado(a)

KG

170

R$ 20,00

R$ 3.400,00

51

CARNE BOVINA IN

NATURA TIPO CORTE:

CONTRAFILÉ.

APRESENTAÇÃO: FATIADA

EM BIFE. Estado de

Conservação: Fresco

(a)/Resfriado(a). Características

adicionais: 1ª qualidade, com

osso, sem pele, pouca gordura,

sem pelanca.

KG 350

R$ 43,90

R$ 15.365,00

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
08

67
.7

K
46

.1
37

V
.1

62
E

.2
74

5
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.:
2

/ 6
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2.
A

89
.5

63
 -

 2
4/

03
/2

02
5

-
08

:4
6:

37
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:5

89
.4

5*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:5
72

.4
7*

.*
*9

-*
7

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS

PODER EXECUTIVO

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

CEP 76.880-000– Buritis – RO

52

CARNE BOVINA IN NATURA

TIPO CORTE: ALCATRA.

Estado de Conservação: Fresco

(a)/Resfriado(a) Características

adicionais: 1ª qualidade, limpa sem

ossos, sem pele, pouca gordura,

sem pelancas

KG
115

R$ 42,85

R$ 4.927,75

54

CARNE BOVINA IN NATURA

TIPO CORTE: FRALDINHA.

Apresentação: Cortada. Estado de

Conservação:

KG 120

R$ 34,00

R$ 4.080,00

55

CARNE BOVINA IN NATURA

TIPO CORTE: CHÃ DE

DENTRO. Estado de

Conservação: Fresco (a)/Resfriado

(a). Características adicionais: 1ª

qualidade, sem osso

KG 70

R$ 34,79

R$ 2.435,30

57

CARNE BOVINA IN NATURA

TIPO CORTE: COSTELA

MINGA. Apresentação:

PEDAÇO, Estado de Conservação:

Fresco (a) / Resfriado (a).

KG

175

R$ 23,90

R$ 4.182,50

79

CARNE BOVINA IN

NATURA TIPO CORTE:

MÚSCULO OU PALETA.

Apresentação: Moída.

Estado de Conservação:

Fresco (a)/Resfriado(a)

Características adicionais: 2ª

qualidade, limpa sem ossos,

sem pele, pouca gordura, sem

pelancas. ITEM DE AMPLA

PARTICIPAÇÃO

VINCULADO AO ITEM 3

KG

836

R$ 28,80

R$ 24.076,80

VALOR TOTAL
R$ 176.439,77

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL. O reequilíbrio econômico-

financeiro concedido à CONTRATADA tem base no artigo 124 da Lei nº 14.133/2021 e no

julgamento administrativo, considerando o aumento dos custos dos produtos comprovado por

meio de notas fiscais e documentos anexados ao processo.

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
08

67
.7

K
46

.1
37

V
.1

62
E

.2
74

5
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.:
3

/ 6
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2.
A

89
.5

63
 -

 2
4/

03
/2

02
5

-
08

:4
6:

37
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:5

89
.4

5*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:5
72

.4
7*

.*
*9

-*
7

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS

PODER EXECUTIVO

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

CEP 76.880-000– Buritis – RO

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO. Permanecem inalteradas todas as demais

cláusulas e condições do Contrato nº 80/PMB/2024 que não foram expressamente modificadas

pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA SEXTA. O presente Termo Aditivo será publicado no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP) e no Portal da Transparência do Município, em conformidade

com a legislação vigente.

CLÁUSULA SÁTIMA. Fica eleito o Foro da Comarca de Buritis para dirimir eventuais dúvidas

do presente Termo, com renúncia expressa de outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justas e acordadas as partes, assinam o presente instrumento, em vias de

igual teor e forma.

Buritis/RO, 21 de março de 2025.

MUNICÍPIO DE BURITIS/RO

Valtair Fritz dos Reis

Prefeito

W. M. COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

CNPJ: N° 10.497.302/0001-70

Representante Legal

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
08

67
.7

K
46

.1
37

V
.1

62
E

.2
74

5
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.:
4

/ 6
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2.
A

89
.5

63
 -

 2
4/

03
/2

02
5

-
08

:4
6:

37
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:5

89
.4

5*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:5
72

.4
7*

.*
*9

-*
7

ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BURITIS

PODER EXECUTIVO

Rua São Lucas, 2476, Setor 06 – Fone/Fax (69) 3238-2383 - CNPJ 01.266.058/0001-44

CEP 76.880-000– Buritis – RO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N º 80/PMB/2024

PROCESSO Nº 0001550.01-2024 – SEMA

PREGÃO ELETRÔNICO 90075/2024-SLC

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BURITIS/RO

CONTRATADO: W. M. COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME

OBJETO DO CONTRATO:  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS)

OBJETO DO ADITIVO: TERMO ADITIVO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-

FINANCEIRO DOS ITENS 02, 05, 06, 50, 51, 52, 54, 55, 57 e 79, CONFORME PLANILHA

DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO.

VALOR TOTAL SALDO DE CONTRATO: R$ 196.941,97

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 27.08.2024

VALTAIR FRITZ DOS REIS

Prefeito do Município

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
08

67
.7

K
46

.1
37

V
.1

62
E

.2
74

5
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.:
5

/ 6
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2.
A

89
.5

63
 -

 2
4/

03
/2

02
5

-
08

:4
6:

37
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:5

89
.4

5*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:5
72

.4
7*

.*
*9

-*
7

Assinaturas do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por ADEILSON SILVA DE SOUZA, CPF:
589.45*.**2-*5 em 25/03/2025 07:58:08, Cód. Autenticidade da Assinatura:
07R2.5Z58.3083.K333.7004, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de Setembro de
2020.

Documento Assinado Eletronicamente por VALTAIR FRITZ DOS REIS - PREFEITO DO
MUNICIPIO, CPF: 572.47*.**9-*7 em 24/03/2025 10:54:38, Cód. Autenticidade da
Assinatura: 1082.1U54.5373.7144.3602, com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 2.A89.563 - Tipo de Documento: TERMO ADITIVO.

Elaborado por LEIDIMAR MUNIZ BERNARDES, CPF: 634.87*.**2-*9 , em 24/03/2025 - 08:46:37

Código de Autenticidade deste Documento: 0867.7K46.137V.162E.2745

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: https://athus.buritis.ro.gov.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
08

67
.7

K
46

.1
37

V
.1

62
E

.2
74

5
-

A
T

H
U

S
 -

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 D

E
 B

U
R

IT
IS

  -
  R

O

P
ág

.:
6

/ 6
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

2.
A

89
.5

63
 -

 2
4/

03
/2

02
5

-
08

:4
6:

37
  -

 A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

(2
):

 C
P

F
:5

89
.4

5*
.*

*2
-*

5
C

P
F

:5
72

.4
7*

.*
*9

-*
7

	Assinaturas do Documento
	Informações do Documento